УТВЕРЖДАЮ

Председатель Подкомитета ТПП РФ по лизингу

Председатель Совета НП «ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ»

14 апреля 2010 года

ПРОТОКОЛ №21
объединенное заседание Подкомитета ТПП РФ по лизингу

и  Некоммерческого партнерства по содействию в развитии лизингового бизнеса

«ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ»

г. Москва,

Б. Знаменский пер., дом 2, стр. 7

14 апреля 2010 года

СПИСОК УЧАСТНИКОВ ЗАСЕДАНИЯ

- Акиндинов Алексей Юрьевич Председатель Подкомитета,

Председатель Совета Партнерства

- Царев Евгений Маркович рук. аппарата Подкомитета, дир.

Партнерства,

п/п Члены Подкомитета и Партнерства

1.  «БИЗНЕС АЛЬЯНС», ЗАО в лице ген.дир. Акиндинова Алексея

Юрьевича

2.   «БЭЛТИ – ГРАНД», ООО в лице ген. дир. Добринского Кирилла

Владимировича

3.   «ГЛАВЛИЗИНГ», ОАО в лице Лабзина Алексея Владимировича,

ген. дир.

4.  «Гознак лизинг» ЗАО  в лице Бабича Александра

Александровича, ген. дир.

5.  «РЕСО-Лизинг», ООО  в лице Мокина Андрея Петровича, ген.

дир.

6.  «Петербургская лизинговая компания»,

ООО

в лице  Дружинского Виталия

Владимировича дир. филиала

«СТОЛИЦА»

7.  ООО «Ханса Лизинг»  в лице ген. дир. Ляскавки Виталия

Викторовича

8.  ООО «РМБ-ЛИЗИНГ» в лице гл. бух. Хохлова Юрия

Алексеевича

 Приглашенные

9.  Скробот Ольга Хаджимурадовна зам. ген. дир. Опцион ТМ, ООО

10.  Пегов Алексей Николаевич ген. дир. «Столичный ЛИЗИНГ», ООО

 Аппарат Подкомитета и Партнерства

- Дергачева Наталия Михайловна зам. руководителя аппарата Подкомитета,

зам. дир. Партнерства

 2

ПОВЕСТКА ДНЯ

 Вопросы Докладчик

1)  О ходе реализации законодательных инициатив

Подкомитета ТПП РФ по лизингу – проект ФЗ «О

внесении изменений в ФЗ «О финансовой аренде

(лизинге) и отдельные законодательные акты РФ»

Акиндинов А.Ю.

Царев Е.М.

2)  О результатах проведения круглого в ТПП РФ 24

марта 2020 года  - презентация Рос БР «Программы

поддержки малого и среднего бизнеса через

лизинговые компании

Акиндинов А.Ю.

Царев Е.М.

3)  Прием новых членов в НП «ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ» Царев Е.М.

4)  Финансовый отчет Партнерства Царев Е.М.

5)  Разное Хохлов Ю.А.

Пегов А.Н.

1. О ходе реализации законодательных инициатив Подкомитета ТПП РФ по

лизингу – проект ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «О финансовой аренде (лизинге) и

отдельные законодательные акты РФ»,

слушали: Акиндинова А.Ю., Царева Е.М.,

 решение:

1) принять участие в заседании круглого стола в Совете Федерации «О

совершенствовании законодательства в области финансовой аренды (лизинга);

2) разработать план мероприятий с целью получения положительных

заключений на проект ФЗ по внесении изменений в законодательство о финансовой

аренде (лизинге).

За 8 Против 0

Принято единогласно

2. О результатах проведения круглого в ТПП РФ 24 марта 2020 года -

презентация «Программы РосБР поддержки малого и среднего бизнеса через

лизинговые компании»,

слушали: Акиндинов А.Ю., Царев Е.М.

решение:

3) информацию о презентации «Программы РосБР поддержки малого и

среднего бизнеса через лизинговые компании» принять к сведению;

4) способствовать продвижению предложений лизинговых компаний по

совершенствованию программы РосБР.

3. О приеме в состав Подкомитета ТПП РФ по лизингу и члены НП

«ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ ООО «Столичный ЛИЗИНГ»

4. слушали: Царева Е.М.

 3

ЗАО «Столичный Лизинг» было учреждено в январе 2007 года. Ключевым

направлением деятельности Компании является лизинг автотранспорта. В дополнение к

лизингу автотранспорта, при наличии необходимого фондирования, Компания имеет

возможности проводить сделки по лизингу оборудования, недвижимости, строительной

и специальной техники. Региональные предприятия малого и среднего бизнеса

являются основным целевым сегментом Компании. По  состоянию  на 01 января 2010

года  в Компании 595 действующих договоров  лизинга на общую сумму более 57  млн.

долларов США. В общем объеме портфеля Компании преобладали контракты по

лизингу грузовых и легковых автомобилей (80%). Основная доля заключенных

договоров приходилась на Центральный Федеральный Округ (52%) и Уральский

Федеральный Округ (27%).

По данным Эксперт РА за 2008г. Компания заняла 25 место по объему нового

бизнеса в части грузового автотранспорта и 76 место в рэнкинге российских

лизинговых компаний по совокупному объему нового бизнеса за 2008 год.

решение: принять в состав Подкомитета ТПП РФ по лизингу и члены НП

«ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ» ООО «Столичный лизинг».

За 8 Против 0

Принято единогласно

5. Финансовый отчет Партнерства за март 2010 года (приложение №1),

слушали: Царева Е.М.,

решение: утвердить финансовый отчет Партнерства за март 2010 года

За 9 Против 0

Принято единогласно

6. Разное

слушали: Акиндинова А.Ю.,  Хохлова Ю.А., Пегова А.Н.,

решение:

1) на очередном заседании Подкомитета ТПП РФ по лизингу и

Партнерства рассмотреть вопрос о перспективе разработки отраслевых

стандартов и организации СРО на базе НП «ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ». К заседанию

членам Подкомитета и Партнерства  подготовить и представить в аппарат

предложения по содержанию стандартов;

2)  подготовить обращение Подкомитета в ВАС с просьбой обобщения

арбитражной практики в части применения обеспечительных мер в отношения

лизингового имущества и получения разъяснений;

3) Подготовить обращение Подкомитета в ВАС с просьбой обобщения

арбитражной практики в части принятия судами решений о возврате сумм авансовых

платежей по договорам лизинга и получения разъяснений.

За 9 Против 0

Принято единогласно

14.04.2010

Директор НП «ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ»

Е.М. Царев